- 1 -

陕西省市场监督管理局文件
陕市监发〔2020〕139 号

陕西省市场监督管理局

关于印发《陕西省乳制品质量安全提升行动

实施方案》的通知

各设区市、 韩城市、 杨凌示范区、 西咸新区市场监管局：

为进一步提升陕西省乳制品质量安全和产品竞争力，根据市

场监管总局关于乳制品质量安全提升行动的安排部署，省局制定

了《陕西省乳制品质量安全提升行动实施方案》，现印发你们，请

结合当地实际，认真贯彻落实。

陕西省市场监督管理局

2020 年 10 月 29 日

- 2 -

陕西省乳制品质量安全提升行动实施方案

奶业是健康中国、强壮民族不可或缺的产业，是食品安全的

代表性产业。为贯彻落实《国务院办公厅关于推进奶业振兴保障

乳品质量安全的意见》（国办〔2018〕43 号）有关精神要求，根

据市场监管总局关于乳制品质量安全提升行动的安排部署，进一

步提升陕西省乳制品质量安全和产品竞争力，扩大陕西省羊乳制

品在全国的影响力，制定本方案。

一、工作目标

到 2022 年底，乳制品质量安全监管能力大幅提升，日常监督

检查合规率达到 99%。乳制品质量安全水平稳步提升，产品监督

抽检合格率达到 99％以上。乳制品生产企业质量安全管理体系更

加完善，规模以上企业建立食品安全管理体系和危害分析与关键

控制点体系，并保证有效运行。乳制品生产企业原辅料管控率达

到 100％，自检自控率达到 100％，食品安全自查率达到 100％。

乳制品竞争和研发能力进一步增强，生产工艺水平进一步改进，

自建自控奶源比例进一步提高。羊乳制品更加丰富，着力培育一

批具有市场竞争力的羊乳制品生产企业。

二、工作重点

（一）落实企业质量安全主体责任

1.落实食品安全自查制度。乳制品生产企业至少每年开展一

次自查，全面检查许可资质、研发能力、生产条件、管理制度、

- 3 -

过程管控、产品检验、追溯体系、食品安全风险控制等情况，对

自查发现的问题立即采取措施整改到位。鼓励企业聘请第三方机

构帮助开展食品安全自查和审计，鼓励集团公司定期对所属工厂

开展食品安全检查评价。

2.加强全过程管控。乳制品生产企业应加强原辅料供应商审

核，对生鲜乳等主要原辅料供应商要开展现场审核，对每批次原

辅料应审核供应商资质、质量标准、检验报告等。严格按照生产

工艺要求生产，严格执行防止微生物、化学、物理污染的控制要

求。制定适用于企业内部的检验规程，严格执行出厂产品检验项

目和频次，确保检验数据真实、完整、准确。

3.建立完善质量安全管理体系。乳制品生产企业应当严格执

行乳制品良好生产规范。乳制品生产企业应设置质量安全管理机

构，分析影响质量安全的人为因素与关键环节，逐步建立质量管

理体系和危害分析与关键控制点（HACCP）体系，有效实施运行，

持续改进，以完善质量管理。

4.提高自主研发能力。乳制品生产企业应当建立研发机构，

配备相应的专职研发人员，独立或者合作研发乳制品新产品、新

配方，跟踪评价乳制品营养和安全，科学合理确定产品保质期，

分析防范生产过程中的食品安全风险。鼓励企业开展产品创新研

发，优化加工工艺，开发高品质产品，发展适销对路的低温乳制

品，提高供给质量。

5.加强冷链储运销售环节管控。乳制品生产企业要加强低温

乳制品冷链储运设施建设，制定和实施低温乳制品储运规范，加

- 4 -

强终端销售环节冷链管理，保证低温乳制品的安全与品质。鼓励

企业建设乳制品配送信息化平台，整合末端销售网点，全程监控

冷链储运条件与温度。

6.规范产品标识标签标注。乳制品生产企业所使用的食品标

签内容要真实、合法，标注形式要规范、符合要求，要如实反映

产品属性、原辅料使用情况。要严格生产日期、保质期标注要求，

鼓励企业在其生产的食品包装标签上增加食用期限标注，标注位

置应当醒目易辨识。

（二）落实乳制品质量安全监管责任

1.严格食品生产许可。各级市场监管和行政审批部门要加强

乳制品生产许可审查人员的培训，提高现场审核与材料审查质量，

严把乳制品生产企业食品生产许可关。对新建工厂、生产条件发

生变化的工厂严格进行现场核查，强化对场所、设备设施、原辅

料采购与使用管理、食品安全管理制度的核查，保证乳制品生产

企业满足食品生产许可条件。

2.加强日常监督检查。各级市场监管部门应当按照《市场监

管总局关于全面推进“双随机、一公开”监管工作的通知》（国市

监信〔2019〕38 号）和《市场监管总局随机抽查事项清单（第一

版）》的规定，结合企业风险等级、信用等级，将乳制品生产企业

作为重点检查对象，通过随机抽查确定检查顺序，抽查比例不设

上限，每年每家乳制品生产企业检查频率不低于 2 次。

3.开展飞行检查和体系检查。省、市级监管部门要根据监督

抽检、风险监测、媒体报道、群众举报等线索，以问题为导向，

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_5926